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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá edukací osob s diabetem mellitem 2. typu. Zjišťuje, jakým způ-

sobem jsou respondenti edukováni o diabetu mellitu 2. typu. Ověřuje znalosti respondentů

o dané problematice. Zjišťuje, jakým způsobem byla edukace v dané problematice prová-

děna a zjišťuje spokojenost diabetiků s edukací. Také zjišťuje, zda existují rozdíly

v edukaci osob s diabetem. Práce je realizována formou dotazníkového šetření ve dvou

diabetologických ambulancích ve Zlínském kraji.

Klíčová slova: diabetes mellitus 2. typu, edukace v diabetologii, znalost, spokojenost, pa-

cient

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on education of people with Type 2 Diabetes Mellitus. It finds

out the way of the education of people about the Type 2 Diabetes Mellitus. It verifies the

knowledge of this issue by the respondents. It finds out what way of education of the issue

was performed and also how satisfied were the diabetics with the education. Further it finds

out whether there are some differences in the form of education of people with diabetes.

This thesis is realised in the form of a questionnaire survey in two diabetic clinics in the

Zlín Region.

Keywords: type 2 diabetes mellitus, education in diabetology, knowledge, satisfaction,

patient
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ÚVOD

Dnešní moderní uspěchaná doba přispívá k nárůstu civilizačních chorob. Vznik a rozvoj

těchto chorob je podmíněn způsobem života, stresem, znečištěním životního prostředí,

civilizačními, technickými a dalšími negativními vlivy. Jednou z civilizačních chorob je

právě diabetes mellitus. Ke konci roku 2012 se s tímto oenmocněním v ČR léčilo 841 227

osob, z toho 772 585 osob se léčilo právě s diabetem melitem 2. typu (DM2). Tento počet

každoročně roste (ÚZIS, 2013 podle Kudlová, 2015, s. 31). Celosvětová rostoucí incidence

a prevalence DM2 je důvodem k jeho označování za pandemii (Olšovský, 2012, s. 10).

Narůstající počet osob s diabetem, nevyléčitelnost tohoto onemocnění a komplikace s ním

související svědčí o jeho závažnosti (Slunská, 2014). Je zapotřebí diabetiky edukovat, do-

plňovat jim znalosti a umožnit jim získat praktické dovednosti tak, aby mohli žít plnohod-

notný život. Edukace motivuje pacienty ke změně životního stylu. Cílem edukace je získá-

ní pacienta k aktivní spolupráci na léčebném procesu a oddálení výskytu pozdních kompli-

kací. (Haluzík a kol., 2013, s. 26, Olšovský, 2012, s. 10, 37).

Moje bakalářská práce se zabývá právě edukací osob s diabetem mellitem 2. typu. Toto

téma jsem si zvolila proto, že se v mém životě vyskytuje několik osob léčících se s tímto

onemocněním. Často se mě ptají na různé otázky ohledně diabetu. Také u nich vidím, jak

některým věcem nerozumí a chybí jim znalosti. Proto jsem se o toto téma začala více zají-

mat.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část charakteri-

zuje DM2, jeho etiologií, rizikové faktory, diagnostiku, klinický obraz, terapii a prevenci.

Nejdůležitější část se zaměřuje na edukaci v diabetologii. V praktické části budou zpraco-

vány výsledky průzkumného šetření, které proběhlo ve dvou diabetologických ambulancích

ve Zlínském kraji, jehož cílem bylo zjistit, jakým způsobem probíhá edukace, jak jsou oso-

by s diabetem spokojeni s poskytovanou edukací a jaké mají znalosti o tomto onemocnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIABETES MELLITUS 2. TYPU

Diabetes mellitus neboli cukrovka je syndrom, při kterém je porušena látková přeměna

sacharidů, lipidů a proteinů. Vzniká v důsledku absolutního nedostatku inzulínu (zde jde

o diabetes mellitus 1. typu) nebo jde o diabetes mellitus 2. typu (DM2), který je způsoben

komplexem různých příčin – tzv. zlověstný oktet, který zahrnuje např. sníženou citlivost

tkání, zvýšenou sekreci glukagonu a další (Kudlová, 2015, s. 31–36). Hlavním příznakem

diabetu mellitu je hyperglykémie (Karen a kol., 2005).

1.1 Etiologie, rizikové faktory

Příčina vzniku DM2 není známa. Analýzy ukazují, že má původ v genetické predispozici

a v zevních faktorech (Kudlová, 2015, s. 36).

Mezi hlavní rizikové faktory vzniku DM2 patří: věk nad 45 let, špatně složená strava a

nepravidelný příjem stravy, nedostatek pohybové aktivity, výskyt diabetu mellitu v rodině,

kouření, stres, nadváha nebo obezita, hypertenze, zvýšená hladina tuků a gestační diabetes

(Kudlová, 2015, s. 36; Leslie et al., 2013, p. 46; Psottová, 2012, s. 16).

1.2 Klinický obraz

U DM2 je typický pozvolný nástup, často probíhá asymptomaticky i v případě hodnoty

glykémie převyšující 10 mmol/l (ČDS, 2012b; Kudlová, 2015, s. 33).

Mezi typické rozvinuté příznaky DM2 patří polyurie, žízeň a tím zvýšení příjmu tekutin –

polydipsie a únava. Velmi často se u DM2 objevuje obezita (ČDS, 2012b; Kudlová, 2015,

s. 33).

Mezi méně specifické příznaky DM2 patří kožní infekce, pruritus, porucha zraku (zamlže-

né vidění), pomalé hojení ran, parodontóza, mykózy, bolesti nohou. Dále do klinického

obrazu patří mikroangiopatické a makroangiopatické projevy cévních komplikací – sterno-

kardie, klaudikace, ztráta ochlupení, poruchy potence (ČDS, 2012b; Kudlová, 2015, s. 33).
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1.3 Diagnostika

Potvrzení diagnózy diabetu je založeno na průkazu hyperglykémie. Pro stanovení diagnózy

se měří glykémie v žilní plazmě, diagnózu nelze stanovit na základě měření z kapilární

krve. (Kudlová, 2015, s. 32; Psottová, 2012, s. 20–21).

Při podezření na diabetes je nutné diagnózu potvrdit dle doporučených postupů České dia-

betologické společnosti (ČDS). Kritéria pro stanovení diagnózy diabetu dle ČDS (2012b)

jsou:

a) „přítomnost klinické symptomatologie provázené náhodnou glykémií vyšší než

11,0 mmol/l a následně glykémií v žilní plazmě nalačno rovnou nebo vyšší než 7,0

mmol/l (stačí jedno stanovení);

b) při nepřítomnosti klinických projevů a nálezu glykémie v žilní plazmě nalačno

rovné nebo vyšší než 7,0 mmol/l po osmihodinovém lačnění (ověřit aspoň dva-

krát);

c) nález glykémie v žilní plazmě za 2 hodiny při oGTT vyšší než 11,0 mmol/l.“

1.4 Terapie

Cílem terapie DM2 je dlouhodobě dosáhnout optimální kompenzace diabetu – dosáhnout

normálních hodnot glykémie a tak umožnit nemocnému aktivní plnohodnotný život

bez omezení. Zabránit vzniku komplikací a tím prodloužit život pacienta. U obézních dia-

betiků je cílem režimových opatření snížit hmotnost (ČDS, 2012b; Kudlová, 2015, s. 96;

Psottová, 2012, s. 25, Slunská, 2014, s. 22).

Základem léčby DM2 je změna životního stylu a to úpravou pohybového režimu pacienta

a úpravou stravovacích návyků. Volí se diabetická nebo redukční dieta. Často je ale zvole-

na redukční dieta, protože více než 90% nemocných s DM2 je obézních. Je doporučeno

nasadit PAD – metformin. Pokud je kompenzace DM2 metforminem neuspokojivá, kom-

binuje se léčba s dalšími PAD nebo inzulínem (ČDS, 2012b; Kudlová, 2015, s. 96, Psotto-

vá, 2015, s. 44).

Terapie DM2 je součástí komplexních opatření. Tato opatření zahrnují i léčbu projevů me-

tabolického syndromu, dyslipidémie, hypertenze a obezity (ČDS, 2012b).
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1.4.1 Dieta

Diabetická dieta je v podstatě dieta racionální. Strava diabetika je složena z bílkovin, sa-

charidů, tuků, solí, vody, vlákniny a vitamínů. Přičemž tuky, bílkoviny a sacharidy jsou

zdrojem energie. Sacharidy ve stravě zastupují 45–60 %, bílkoviny 10–20 % a tuky


[…]


ambulanci I – 37 respondentů tj. 82 % a v diabetologické ambulanci II – 26 respondentů

tj. 65 %). Ve výzkumu v Prešovském kraji správnou odpověď znalo pouze 39 % dotazova-

ných, kteří byli edukováni o DM (Majerníková, 2011).

U poslední 22. položky jsme zjišťovali, jestli respondenti znají počet gramů sacharidů

v jedné výměnné (chlebové) jednotce. V jedné výměnné jednotce je 10–12g sacharidů.

Tuto správnou odpověď zvolilo v diabetologické ambulanci I pouze 16 respondentů

tj. 36 % a v diabetologické ambulanci II pouze 10 respondentů tj. 25 %. Polovina respon-

dentů zvolila možnost nevím (v diabetologické ambulanci I – 20 respondentů tj. 44 %

a v diabetologické ambulanci II – 20 respondentů tj. 50 %). Ve výzkumu v Prešovském

kraji správnou odpověď znalo 34 % dotazovaných, kteří byli edukováni o DM (Majerníko-

vá, 2011). Tento výsledek je dost podobný našemu výsledku. V bakalářské práci – Edukace

jako součást profesionální péče o diabetika, na stejnou položku správně odpovědělo také

34 % dotazovaných (Babicová, 2010).

Cíl 4 Komparovat výsledky šetření mezi dvěma diabetologickými ambulancemi

v rámci Zlínského kraje.

Čtvrtým cílem jsme komparovali výsledky průzkumného šetření mezi dvěma diabetologic-

kými ambulancemi v rámci Zlínského kraje (diabetologická ambulance I a II). Toto porov-

návání se vztahuje ke každé položce v průzkumu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsme se snažili shrnout nejdůležitější informace o DM2 a edukaci v diabetologii.

V praktické části jsme analyzovali výsledky průzkumného šetření, které bylo provedeno

kvantitativní metodou. Pro sběr dat byl použit dotazník ve dvou diabetologických ambu-

lancích ve Zlínském kraji. Průzkumu se zúčastnilo celkem 85 respondentů, kteří byli

ochotni dotazník vyplnit. Hledali jsme odpověď na otázku, jestli existují rozdíly v edukaci

osob s diabetem mellitem 2. typu. Abychom našli odpověď na otázku, stanovili jsme si

čtyři cíle.

V prvním cíli jsme zjišťovali, jakým způsobem probíhá edukace u diabetiků. Zjistili jsme,

že edukace nejčastěji probíhá individuálně a to ústní formou, nejčastěji bývají diabetici

edukováni lékařem – diabetologem nebo sestrou v diabetologické ambulanci. Diabetolog i

všeobecná sestra v diabetologické ambulanci edukují dle svých povinností a kompetencí.

Dále jsme zjistili, že žádné z dotazovaných témat (dieta, redukce hmotnosti, měření glyké-

mie, fyzická aktivita, hypoglykémii, užíváni inzulínu, užívání tablet, komplikace diabetu,

řízení motorových vozidel a požívání alkoholu) není při edukaci opomíjeno. V obou ambu-

lancích většina sdělila, že byla o těchto tématech edukována. Zjistili jsme, že v obou ambu-

lancích mají pacienti prostor pro dotazy a dostávají informační letáky nebo brožury. Bohu-

žel minimum dotazovaných četlo nějakou knihu nebo časopis o diabetu mellitu.

V diabetologických ambulancích by všeobecné sestry měly více doporučovat knihy o dia-

betu mellitu. V dnešní době je plno dostupných dobře zpracovaných knih, které by diabeti-

kům mohly více přiblížit a pochopit jejich onemocnění. Mohli bychom doporučit tři knihy

a to: Praktický průvodce cukrovkou: Co byste měli vědět o diabetu (Psottová, 2012) a

Praktický průvodce cukrovkou II (Psottová, 2015), a pro všeobecné sestry odbornou knihu

Ošetřovatelská péče v diabetologii (Kudlová, 2015). Také samotná bakalářská práce by

mohla sloužit jako zdroj k získání znalostí o diabetu mellitu 2. typu.

Druhým cílem jsme zjišťovali spokojenost respondentů s poskytovanou edukací. Ze získa-

ných dat vyplynulo, že spokojnost s poskytovanou edukací zásadně převyšuje nespokoje-

nost. Nejpočetnější skupina hodnotí spokojenost se svou edukací známkou dobrou.

Třetím cílem jsme zjišťovali, jaké mají respondenti znalosti o svém onemocnění. I přes

vysoký věk diabetiků, kteří se účastnili našeho průzkumu, je průměrná edukovanost v obou
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ambulancích vysoká. V diabetologické ambulanci I celkem 67 % a v diabetologické ambu-

lanci II celkem 60 %.

Čtvrtým cílem jsme komparovali výsledky dotazníkového šetření v obou diabetologických

ambulancích a zjistili jsme odpověď na výzkumnou otázku, zda existují rozdíly v edukaci

osob s diabetem mellitem 2. typu. Můžeme říci, že průběh edukace osob v obou ambulan-

cích probíhá podobně a na dobré úrovni.

Stále je třeba poskytovat znalosti, vše opakovat a provádět v edukaci zpětnou vazbu,

zejména vzhledem k vyššímu věku diabetiků. Diabetologie je obor, který je, co se týče

edukace, vpředu. Existuje mnoho edukačních materiálů přímo od firem (např. Abbott Dia-

betes Care nabízí řadu edukačních materiálů pro diabetiky) a také řada pomůcek, které

usnadňují edukaci – např. konverzační mapy. Ty jsou vynikajícím nástrojem při skupinové

edukaci. Osoby s diabetem je nutné edukovat, tím je motivovat k dodržování léčebného

režimu a vést je k podílení se na léčbě.
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