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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Výběr tématu je v souladu se studovaným oborem a je aktuální. Zabývá se edukací osob s diabetem
mellitem 2. typu. Hlavním i dílčí cíle práce jsou formulovány na bakalářskou práci dostatečně. I když
jsme řešily problém, že sestra needukuje pacienta ohledně diabetu, ale léčebného režimu. O čemž
tato práce je. Cílem bylo zjistit, jakým způsobem probíhá edukace, jak jsou osoby s diabetem

spokojeny s poskytovanou edukací a jaké mají znalosti o tomto onemocnění (o léčebném režimu
a selfmanagementu diabetu). Práce je realizována formou dotazníkového šetření ve dvou
diabetologických ambulancích ve Zlínském kraji, které byly srovnány.
Skupina respondentů je vhodně zvolena.
Dotazník obsahuje celkem 22 položek vytvořených směrem k cílům práce. Některé otázky v dotazníku
byly inspirované otázkami z dotazníku Edukace publikovaného v časopisu DIA styl a některé otázky
byly vybrané ze standardizovaného dotazníku Diabetes Knowledge Test (DKT). DKT test byl vytvořen
v Michigan Diabetes Research Training Center (MDRTC).
Citace uváděné v textu, jsou psány vesměs ve správné formě dle doporučení ISO normy.
V práci se objevují gramatické a stylistické nedostatky.
Velice oceňuji diskusi, kdy autorka provedla analýzu informací, přidala k těmto informacím komentář
a srovnala výsledky se závěry odborné literatury, legislativy a s jinými studiemi.
Jak autorka uvedla, co se týče edukace, diabetologie je v popředí před ostatními obory. Přesto bych
ocenila konkrétnější výběr materiálů pro skupinu osob s DM2T.

Otázky k obhajobě:
Co vám říká pojem selfmanagement diabetu? Na co se zaměřuje?
Jsou vytvořeny konverzační mapy i pro jiné obory než je diabetologie?
Jaký edukační materiál byste doporučila respondentům z tohoto výzkumu. Prosím jmenujte brožury,
letáky aj.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním
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